Abdurrahman
Şeref Efendi,( Hazırlayan:Ahmet Demir- Mehmet Kafkas,Osmanlı Devleti Tarihi,c.I,İzmir 1995.
;Ayrıca, Yeniçeri ocağının kaldırılıp yerine kurulan Asakir-i Mansure ve kıyafeti hakkında geniş bir
şekilde bilgi için bkz.; Mahmut Şevket Paşa, Osmanlı Teşkilatı ve Kıyafeti Askeriyesi,(Mektebi
Harbiye Matbaası, H.1323/1905.

Numune olarak 5 adet fesle masraflarını havi pusulaların takdim
edildiğine ve makbul olursa ona göre imaline sarf gayretle çalışılacağının arz olacağına dair. ( Bursa
Müt. Ahmet Ağa)
∗ İhtisap işlerine bakan İhtisap nezaretinin başındaki memurun unvanı idi. 1242 /1826 senesinde
ihtisap ağası unvanı kaldırılmak suretiyle meydana gelmiştir. Devlet ricali sırasında bulunan İhtisap
Nazırı unvanı 1271/1854 de Şehremini adını almıştır.
137 Mübahat Kütükoğlu ,”a.g.m.”, s.573 -574.

İstenilen usta ve amelelerin gönderildiğine dair Tunus Beylerbeyi Hüseyin

Paşa'dan Serasker Paşa'ya yazılarak140 gerekli cevabı bildirmişti (H.1247/1831).

Tunus'ta imal edilen fesler İspanya yapağısı adıyla Merinos koyununun yapağısından

yapılmaktaydı. Fakat Harir Nazırı Ömer Lütfü Efendi yerli yapağının denenmesini

uygun gördü. Ancak daha sonra beklenen kalitede olmadığından dolayı merinos

koyununun yapağısının ithaline karar verildi141.

başında yapım yeri, kalitesi, büyüklüğü, perdahlı veya perdahsız oluşu, satın alınan

tüccar gibi hususlar piyasayı belirlemekteydi. Bununla birlikte Tunus tüccarı ve fesçi

esnafı ile İzmir Gümrükçüsünün fes sandıklarından alınacak aktarma parası ihtilafını

feslerin satışına etki ettiği gözden kaçmamıştır153. 1829/1244 baharında çeşitli marka

ve kalite feslerin fiyatları ile ödenen miktarlar şöyle idi154.

TABLO III

CİNSİ

FİYATI
( Kuruş Para)

MİKTARI
(Adedi)

TUTARI
(Kuruş)

Tunus, Perdahlı 26 2992 77 792

Mısır 18 283 5 094

Avrupa Perdahsız 5 -20 2340 12 870

Avrupa Ağaç Marka 5 6154 30 770

Ama Cündi Meydanındaki fes hane, ihtiyacı karşılamaktan uzaktı. Çünkü bina küçük

ve yeterli sayıda işçinin çalışması için dar bir alan bulunuyordu. Ve gerekli olacak

işçilere de yer kalmıyordu. Bunun için de geniş bir alana ihtiyaç vardı. Aynı zamanda

bina konumu itibariyle iyi bir mevkide değildi. Ömer Lütfi Efendi’nin 1248/1832 yılı

ortalarında binanın gelişimi ve değişimi hususunda teklifi o an geri çevrildi. Ama

daha sonra mevcut fes hanenin ihtiyacı karşılayamayacağı görüldü. Bunun yerine

Defterdar İskelesindeki Beyhan Sultan Sarayı’nın kullanılmasına karar verildi.

Binanın tamir masraflarını 50 -60,000 kuruşla halledileceği anlaşıldığından fes

makineleri ile tahrikini ferman buyurmuşlardır. H.1270/M.1854 de alet ve edevat

yönünden eksikler giderilmiştir. Fabrika H.1271/M.1855 yılında bir yangın geçirmiş,

harap olmuştur. Sultan Abdülhamit zamanında tamir edilerek ve bu dönemde çeşitli

eksiklikleri yerine getirilmiştir. 1301/1884 yılında inşası müyesser olan 8000 m2 den

ziyade arazi üzerine ve sakafları 274 adet sütunla 7 daireye ayrılmıştı. Yeni

düzenlemelerle ½ milyon metreyi mütecaviz malumat vücuda getireceği ilgililere

bildirilmiştir163. Fes hane daha sonra Sümerbank’a devredilerek üretimindeki mamul

sebeple kıyafetlerin ve serpuşların türlü türlü oluşu Osmanlı cemiyetinde bir karnaval

manzarası oluşturuyordu. Yeniçeri ocağının kaldırılmasından sonra kavuk taşımak

mecburiyeti kaldırıldı. Fakat kavukların yerine bu seferde herkes dilediğini

kullanmaya başlayınca ortaya çok garip kıyafetler çıktı165. Bu durum 1230/1815

tarihinde devlet bürokratlarının dikkatini çekmiş, bunun üzerine padişah iradesini

bildirerek vezirlerin bulundukları mahallerde keyfi olarak kavuk yerine şal sarmayı

adet edinmeleri işitildiğinden dolayı bu hal gayri caiz görülmüştür166. Yine, ulemanın

hammadde ihtiyacının karşılanması için Çirmen, Gelibolu ve Niğbolu sancaklarıyla

Şumnu vesaire yerlerde elde edilen derilen toplanması için görevliler gönderilmişti.

Avrupalı tüccarlarında ilgilendiği bu malların fiyatları oldukça yükselmişti. O

döneme baktığımızda 1247/1831 yılında sığır derisinin, 2 kuruşluk nakliye ücretinin

de dâhil olduğu 20 kuruşluk fiyatı 1248/1832 yılında 73,5 kuruşa çıkmıştı. Bu fiyat

yükselmesi karşısında devlet çeşitli önlem alma yoluna gitmiştir. Her kim bundan

sonra Dikimhanenin ihtiyacı karşılanmadıkça değişik yerlere deri satılmaması

emredilmiş buna uymayanların ise ağır cezalara çarptırılacağı ilan edilmişti. Kısmide

karşılanması için Darıdere ve Ahiçelebi kazalarında imal edilecek olan şayağın*

hammaddesi olarak Trakya bölgesindeki kazalardan yün mubayaası yapılarak

ücretleri peşin olarak ödenmişti. Talep edilen yün miktarları yıllara göre şöyle idi182.

TABLO VI

Yıllar 1249/1833 1250/1834 1252/1836 1253/1837 1254/1838 1255/1839

Toplam

Miktar
--- --- 129.500 129.500 129.500 129.500

Sultan II. Mahmut oluşturulan yeni askeri teşkilatın iyi bir şekilde

yetiştirilmesine gereken hassasiyeti göstermiş, giderek artan ordu teçhizatın

karşılanması için gerekli maddi kaynak arayışlarına girmiştir. Bunun içinde damga

Erkek feracesi; Ulemanın giydiği pek geniş ve kolları

yarık bir nevi biniştir. Bol kollu ve yakalı biniş kenarına samur kürkte kaplanırdı,

eskiden ilmiye ricali giyerdi. İlmiye ricalinin resmi günlerde giydikleri sırma işlemeli

üstlüğü de ferace denilirdi. İlmiyenin ferace giyenleri hicri 1264/1848 senesinde

rütbelerine yapılan tadilat ile başlamış Osmanlı Saltanatının sonuna kadar devam

etmiştir. Tanzimat’tan önce saray erkânı da ferace giyerdi bunların kürk kaplı

olanları vardı. Başçavuş divan günleri kürklü ferace giyerdi. Delikanlı feracelerinin

kolları kısa olur bir de geniş devrik yaka ilave olunurdu.